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وضعیت اینترنت آیین نکوداشت 
نویسندگان را لغو کرد

داستان نویس مشهدی 
نامزد جایزه جلال شد

سفر بانوی برنده »بوکر« 
به استرالیا

رضاسلیمان نوری| هشتاد و چند سال پیش، زمانی که رئیس جمهور 
وقت فرانسه متن ترجمه شــده به فرانسوی »عهدنامه مالک اشتر با 
امیرالمومنین)ع(« را خوانده بود، گفته بود که »من نویســنده این 
عهدنامه را نمی شناسم اما این عهدنامه برای اداره جهان امروز کافی 
است«. بازتاب دیدگاه این سیاستمدار فرانسوی باعث شد دریچه ای 
نو برای شناخت اسلام و البته تشــیع در کشور او و در اروپا باز شود، 
دریچه ای که اگر جنگ جهانی دوم و خودخواهی های ســران غربی 
و دیگربرتربینی های سران اسلامی نبود، شاید فضای امروز جهان و 
روابط بین جهان اسلام و غرب را بســیار متفاوت می کرد. و اما این 
عهدنامه را فردی به فرانسوی ترجمه کرد که در تاریخ معاصر ایران 
بیش از مترجمی به فعالیت در 2 حوزه سیاســت و صدالبته تاریخ 
شناخته می شود. او کســی جز میرزا احمدعلی خان سپهر، معروف 
به مورخ  الدوله ســپهر، نیســت، مردی که خاندانش نسل اندرنسل 
اهل تاریخ بودنــد و اندکی سیاســت، و او برعکس پیشــینیانش 
اهل سیاســت شــد و اندکی تاریخ، و البته فعالیتی خاکستری در 
این هردو حوزه داشــت، چراکه هم همراه دکتــر مصدق بود و هم 
قوام السلطنه و هم تاریخی نوشــت که در آن وقایع سیاسی دوره ای 
از ایران ثبت شــده بود و هم در آن آن قدر از خود گفت که برخی از 
 محققان معاصر آن را تلاشی برای کســب قدرت و نه تاریخ نویسی 

می دانند. 
به هر روی، احمدعلی ســپهر ســال ۱2۶۹ خورشــیدی در خانه 
مورخ السلطنه -پسر میرزا تقی خان سپهر، مورخ نامی  عصر ناصرالدین 
شاه قاجار و نویسنده  کتاب معروف »ناســخ التواریخ«- به دنیا آمد. 
تحصیلات ابتدایی خود را در مدارس ادب و تحصیلات متوسطه را در 
مدرسه الیانس فرانسه و تحصیلات عالیه را نزد استادان فرانسوی فرا 
گرفت که برای تدریس احمدشاه قاجار استخدام شده بودند. همین 
هم باعث شد تا رابطه ویژه ای با احمدشاه داشته باشد، به گونه ای که 
لقب مورخ الدوله را از این آخرین شاه قاجار در حالی گرفت که تا آن 
زمان اثر مکتوبی در حوزه تاریخ نداشــت و تنها به واسطه دوستی 

دوران تحصیلش با شــاه قاجار و پیشــینه خانوادگی ای که برخی 
آن را به میرزامهدی خان اســترابادی، مورخ عصر نادرشــاه افشار، 
و دیگرانی حتــی به میرزا عبدالاعلای اردبیلی، از خواص دســتگاه 
صفویه، رســانده اند و صدالبته که همه بر نوه صاحب ناسخ التواریخ 
بودن احمدعلی خان اقرار داشته اند، شــاه این لقب را به وی ارزانی 
داشت. همین لقب هم باعث شد او هم در جهان سیاست پا بگذارد 
و هم دست به قلم شود و تاریخ بنگارد و البته با توجه به آشنایی با 2 
زبان فرانسوی و آلمانی ترجمه هایی بکند. آثار مکتوبی که مهم ترین 
و شناخته شده ترینشــان همــان ترجمه »عهدنامه مالک اشــتر با 

امیرالمؤمنین )ع(« به زبان فرانسوی اســت که بارها و بارها منتشر 
شده است و شاید باعث مسلمان شدن بسیاری شده باشد. البته نباید 
از کتاب »ایران در جنگ بــزرگ )بین المللی اول(« هم غفلت کرد. 
کتابی که یکی از بزرگ ترین مراجع موجود برای درک وضعیت ایران 
در دوران جنگ جهانی اول است، آن هم به روایت فردی که گرایش 
بسیاری به آلمان داشت و با حضور انگلســتان و روسیه در ایران به 
شدت مخالف بود، انزجاری که تا سال های بعد از جنگ جهانی اول 
و حتی دوم هم ادامه داشت و باعث شــد او که بسیار دوست داشت 
در هیئت دولت جایی داشته باشد، تنها 4 ماه در کابینه دوم سهیلی 
کفیل وزارت پیشه و هنر باشــد و بعد از آن به ناگاه به جرم مخالفت 
با نخست وزیر که وابســتگی اش با انگلستان مشــهور بود، برکنار و 
حتی تبعید شد. این ضد انگلیس و روس بودن او در 2 مقطع خاص 
به داد ایران رسید: یکی هنگامی که در کابینه  سپهبد »حاجی علی 
رزم آرا« رئیس هیئت مدیره شرکت شیلات شد -سمتی که در دولت 
دکتر مصدق هم به پاس تلاش ویژه اش برای ملی شــدن شیلات و 
به سرانجام رساندن آن حفظ شد- و دیگر در جریان دولت پنجم و 
یک روزه قوام که برخی مورخ الدوله را نویســنده اعلامیه جنجالی 
قوام الســلطنه -اعلامیه ای که باعث شــد 30 تیر ۱33۱ تمام افراد 
مخالف سلطنت و استبداد کنار هم قرار گیرند و باعث سقوط دولت 
قوام و بازگشــت دکتر مصدق به نخست وزیری شــوند- می دانند. 
براساس این روایت مورخ الدوله که به غیرملی بودن قوام یقین پیدا 
کرده بود با اســتفاده از اعتماد قوام به خود، اعلامیــه را به گونه ای 
تنظیم کرد کــه همه مخالفــان ملی و مذهبی ســلطنت و حضور 
بیگانگان در کشــور اختلافات را کنار گذارند و با هم متحد شــوند. 
همین امر کافی بود که پس از کودتای 28 مرداد حضور مورخ الدوله 
در عرصه سیاسی کشــور کم رنگ و کم رنگ تر شــود؛ آن گونه که 
وقتی در 28 آبان ۱355 درگذشت کمتر کسی او را به عنوان فعال 
سیاسی به یاد داشت و همگان او را یک تاریخ نگار سال های نخست 
دهه معاصر و البته مترجم عهدنامه مالک اشــتر به زبان فرانسوی و 
 منتشر کننده »کلمات قصار حضرت علی)ع(« به فارسی و فرانسوی

 می شناختند. 

به مناسبت سالروز درگذشت »مورخ الدوله«، احمدعلی سپهر

گاه نما مورخ خاکستری

 وحــدت ارضی و ســاختار 

اد
ید

جغرافیایی کشــور با زبان و رو
ادبیات فارســی پیوند دارد و 
نباید از این امر غافل بود. این، 
نکتــه ای بنیادیــن در ســخنان وزیر 
فرهنگ و ارشــاد اســلامی در شورای 
پاسداشــت زبان و ادبیات فارسی بود. 
ســید عباس صالحی در این شــورا از 
سویی به جایگاه زبان و ادبیات فارسی 
در حفظ هویت ما و از ســوی دیگر به 
پیوند آن بــا بخش شــایان توجهی از 
میراث بشــری اشــاره کرد و خواستار 

جدیت در پاسداری از آن شد.
در این نشست که مرکز روابط عمومی 
و اطلاع رسانی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اســلامی روز گذشــته گــزارش آن 
را منتشــر کرد، محمد شــالویی، دبیر 
شورای پاسداشت زبان و ادبیات فارسی، 
گفت: این شورا با توجه به اهمیت زبان 
و ادبیات فارسی تشــکیل شده است. 
نخستین مصوبه درباره زبان فارسی در 
تاریخ 2۶ خرداد سال ۱3۶۱ به تصویب 
رسید. دومین مصوبه مبنی بر اجتناب 
جدی فروشگاه ها از اســامی خارجی 
و بیگانه نیز در جلســه ۱۷۹ شــورای 
عالی انقلاب فرهنگی در تاریخ 4 بهمن 
۱3۶۷ مصوب شد. ســومین مصوبه را 
مجلس شورای اسلامی در تاریخ ۱4 آذر 
۱3۷5 به تصویب رساند. چهارمین آن 
در جلسه هیئت وزیران در سال ۱3۷8 
بود کــه آیین نامه اجرایــی ممنوعیت 
اســتفاده از واژه های خارجی و بیگانه 

را که مصوبه ســال ۱3۷5 مجلس بود 
به مرحله اجرا رساند و هیئت دولت نیز 
در سال ۱3۹4 اصلاحیه ای برای قانون 
اجرایی آن انجام داد و ابلاغ کرد و از آن 
زمان شورای پاسداشت زبان و ادبیات 

فارسی شکل گرفت.
شالویی افزود: هم قوانین موجود برای 
پاسداشــت زبان و ادبیات فارسی و هم 
تأکیدات رهبر معظم انقلاب بر اعتلای 
زبان فارســی اهتمام و توجــه به این 

موضوع را نشان می دهد.
اما صالحی، وزیر ارشــاد، نیــز در این 
نشست گفت: بخشی از میراث انسانی 
از جمله میراث علمی، فلســفی، ادبی 
و... به این زبان متصل اســت و بخش 
شایان توجهی از میراث اسلامی ما نیز 
پابه پای این زبان در جریان بوده است. 

بنابراین زبان فارسی از منظر میراث بانی 
فرهنگی، ادبی، علمی، انسانی و اسلامی 

ایرانی جایگاه ویژه ای دارد.
به گفته او، زبان و ادبیات فارســی در 
حلقه اتصال با جامعه آشــنا با این زبان 
در خارج از کشــور هم نقش بســزایی 
ایفا می کند و با توجــه به جایگاه رفیع 
و پراهمیت خود، بخش گسترده ای از 
جغرافیای بشــری را در خارج از کشور 
به خود اختصــاص می دهــد. رئیس 
شورای پاسداشت زبان و ادبیات فارسی 
ادامه داد: از طرفی دیگر نسل جدید با 
توجه به تحولات دنیا از میراث فارسی 
انقطاع یافته است و این واقعیت، برای 
زبان فارســی مخاطره ای محســوب 
می شــود. نســل امروز کمتر سعدی و 
حافظ را می شناســد و بــا پرچم داران 

هویت ایرانی اســلامی مان در حد یک 
اسم آشناســت. صالحی در عین حال 
تصریح کرد: فضای مجازی نیز با همه 
فرصت هایی کــه دارد مانند هر پدیده 
فناوری جدید مخاطراتــی هم دارد و 
آشفتگی زبانی از جمله این مخاطرات 
اســت و آشــفتگی زبانــی در مظاهر 
اجتماعی نیز از دیگر مخاطرات به شمار 
می آید. او با اشاره به نقش اقوام ایرانی 
در پاسداشــت و اعتلای زبان و ادبیات 
فارســی گفت: در کنار نقــش مثبت و 
تاریخی اقوام در پاسداشت زبان فارسی، 
افراط گرایی اقوام هــم می تواند برای 
 زبــان و ادبیات فارســی مخاطره آمیز 

باشد.
وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی بر لزوم 
جدی گرفتــن بیش از پیــش زبان و 

ادبیات فارسی تأکید و اظهار کرد: نظر 
به تأکیدات رهبر معظم انقلاب بر توجه 
به اعتلای این زبان، باید جایگاه شایان 
توجهی در سیاســت گذاری های خود 
برای آن در نظر بگیریم. او با اشــاره به 
قوانین موجود برای پاسداشت و اعتلای 
زبان و ادبیات فارســی یادآور شــد که 
دستگاه های مرتبط در این زمینه باید 
وظایف ذاتی خود را دنبال کنند.عضو 
کابینه تدبیر و امید افزود: در این حوزه 
باید وضعیت موجود خود را بدانیم و به 
رفع موانع در این زمینه بپردازیم. وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی نیز با راه اندازی 
دبیرخانه این شــورا در حوزه وزارتی با 
هدف اهتمام در اعتلای زبان فارســی 

فعالیت خود را دنبال می کند. 
او با اشــاره به وظایف دبیرخانه شورای 
پاسداشت زبان و ادبیات فارسی ادامه 
داد: ایــن دبیرخانــه بایــد بحث های 
راهبری در این زمینــه را دنبال کند و 
اقداماتی از جمله برگزاری نشست های 
تخصصی و انجام گزارش های پژوهشی 
داشته باشــد. توجه به فرهنگ سازی و 
اقدامات اقناعی از دیگر اقداماتی است 
که باید مورد توجه این دبیرخانه باشد. 
جمع آوری گزارش های دســتگاه های 
مختلف در حــوزه پاسداشــت زبان و 
ادبیات فارسی و در اختیار اعضای شورا 
گذاشتن، ارتقای شــاخص های کمی 
و کیفــی برنامه های پاسداشــت زبان 
فارســی و... نیز باید مــورد توجه قرار 

گیرد. 

وزیر ارشاد در شورای پاسداشت زبان و ادبیات فارسی:

»فارسی« میراثبان 
فرهنگ انسانی، اسلامی، ایرانی است

شکیبا افخمی راد|  بیســت ونهمین دوره جشنواره 

تئاتر استانی خراسان  رضوی روز گذشته با برپایی 
مراسم افتتاحیه در خانه شهید مدافع حرم، حسین 
محرابی، به طور رســمی آغاز به کار کــرد. اتفاق 
در خور توجهی که پیش از این نیــز در افتتاحیه 

جشنواره های تئاتر در مشهد شاهدش بودیم. 
در این دوره از جشــنواره، ۱4نمایــش در بخش 
رقابتــی و یــک نمایــش به صورت میهمــان در 
تماشاخانه های اشــراق، خورشید، بهار و هنرهای 
 زیبا و همچنین سالن اصلی تئاتر شهر روی صحنه  

خواهند رفت. 
این جشــنواره از روز گذشته با اجرای نمایش های  
»شاه شــکار«،  بــه کارگردانــی احمــد ابــری، 
»نسخه پشــتیبان« به نویســندگی و کارگردانی 
علی ایزدپناه، »دور ســه فرمــون روی ماری« به 
کارگردانی و نویسندگی رضا بیقشی ، »ناحملط« 
به کارگردانی و نویسندگی مسعود صفری و »آوات« 
به کارگردانی و نویسندگی رســول محمدنیاآغاز 
شده اســت و در دو روز آینده ادامه خواهد داشت. 
برگزیدگان این دوره از جشنواره نیز پنجشنبه 30 

آذر  معرفی خواهند شد.

z نمایش؛ چکیده  ای از هنرهای متفاوت

در مراســم افتتاحیه این رویــداد، جعفر مروارید، 
مدیــرکل اداره ارشــاد خراســان رضوی، از 
اهمیت هنــر نمایش و تاثیرگــذاری آن بر جامعه 
گفت. بــه نظــر مرواریــد، نمایــش چکیده ای 
از هنرهای متنــوع و همچنین بیــان زنده تفکر 
 و تجربه هــای زیســتی و ایده هــای نــو در یک 

جامعه است.

او همچنیــن با اشــاره بــه صحبت هــای مقام 
معظم رهبری درزمینه ســبک زندگــی ایرانی و 
اســلامی و همچنیــن بیانیــه گام دوم انقــلاب 
اسلامی تصریح کرد: نمایشــنامه یکی از بهترین 
رســانه ها برای نشــان دادن مفاهیم اجتماعی و 
انقلابــی، خودآگاهی فردی و اجتماعی و نشــان 
دادن زیبایی هــا و معــارف اهل بیت)ع( اســت. 
به گفته مروارید، نمایش و نمایشــنامه در فضای 
مشــهد، می تواند بســیاری از نقش هــا و وظایف 
 نهادهــای مختلف را به شــکل بومــی و مردمی 

بیان کند.
در ادامه این مراسم، محمد حســین زاده، معاون 
فرهنگی ســپاه امام رضا)ع(، نیز حوزه مقاومت را 
گنجینه ای از سوژه های ناب برای هنرمندان خواند. 
به گفته او، اگر هنرمندان در این گنجینه جست وجو 
کنند، می توانند داستان هایی پیدا کنند که در هیچ 

جای دنیا وجود ندارد.

z حذف و اضافه یک نمایش

محمدرضا محمدی، معاون هنری سینمایی اداره کل 
ارشــاد، نیز در این افتتاحیه، جزئیاتــی را از نحوه 
برگزاری جشنواره بیست ونهم بیان کرد: »از بین 
آثار رسیده به دبیرخانه جشنواره تئاتر استان، 88 
اثر متشکل از 3۷ اثر از شهرستان و 5۱ اثر از مشهد 
بازبینی شد و درنهایت ۱4 اثر برای حضور در این 

دوره از جشنواره معرفی شد.«
او همچنین با نام بردن از سه هنرمند شناخته شده 
در عرصه هنرهای نمایشی گفت: فریبا متخصص، 
اتابک نادری و حمید ابراهیمی مسئولیت داوری 
آثار جشنواره را در ســه روز برگزاری این رویداد 
برعهده دارنــد. محمدی ابراز امیــدواری کرد دو 
نمایشی که از جشــنواره تئاتر استان به جشنواره 
بین المللی تئاتر فجر معرفی می شوند، بتوانند برای 

استان افتخار بیافرینند.
معاون هنری سینمایی ارشاد اســتان از برگزاری 

بزرگداشتی در روز اختتامیه جشنواره برای شهید 
حســین محرابی نیز خبر داد و از خانواده او دعوت 
کرد تا در اختتامیه پنجشنبه 30آذر حضور داشته 

باشند.
در حاشیه این نشست، محمدی در پاسخ به سوال 
شهرآرا درباره اعلام خبر اضافه شدن تئاتر »کشیده« 
به جمع نمایش های راه یافته به جشنواره و بعد حذف 
آن توضیح داد: نام نمایش »کشــیده« از اول هم 
میان نمایش های رزرو اعلام شده  بود. در این بین، 
پیشنهادی برای اضافه شدن این نمایش مطرح شد 
که درنهایت نیز عملیاتی نشد اما متاسفانه برخی 
از رسانه ها همین بررسی و پیشنهاد را از قول من، 
خبری کردند که ما بلافاصله گفتیم این اتفاق رخ 

نداده  است.

z برنامه روز دوم جشنواره

همچنین براســاس جــدول اجرایی جشــنواره، 
امروز پنــج نمایــش روی صحنه خواهــد رفت. 
برایــن اســاس، نمایش»پرونــده عجیب مرگ 
آقایان ف.الــف و عین.الــف« به کارگردانی حمید 
مهدوی، ساعات۱0 و ۱2 در تماشاخانه خورشید، 
نمایــش »ژنتیک« به کارگردانی مهســا غفوریان 
ساعت۱2 در تماشاخانه اشــراق و »منیژه۱400 
و چند« به کارگردانی رضا حســن زاده، ساعت۱۷ 
در تماشــاخانه هنرهای زیبا روی صحنه خواهند 
رفت. همچنین تماشــاخانه بهار در ساعات۱۷ و 
۱۹ میزبان نمایش »سونامی« به کارگردانی احسان 
روحی و نیز ســالن اصلی تئاتر شهر در ساعت2۱ 
 میزبان نمایش »مکبث« که اثری گروهی اســت، 

خواهند بود. 

نه
خا

شا
ما

ت

zzzوجودتــانzازzبخشــیzشــما
zوzدانیدzمیzمشــهدzبــهzمتعلــقzرا
zوzســینماzدرzکهzهاییzzشــخصیت
zازzبرگرفتهz،کردیدzخلــقzتلویزیون
zاینzدربارهz.استzخاطرzتعلقzهمین

وابستگیzصحبتzکنید.
حقیقتش این است که من همواره در 
همه جای ایران مورد لطف تمام مردم 
هســتم. یک بار که در استان گیلان 
بودم، یــک هموطن حــرف خیلی 
جالبی به من زد. او گفت علت اینکه 
همه مردم شما را دوست دارند، این 

است که شما شهر 
خودت را دوســت 
داری. ایــن جمله 
برای من تاثیرگذار 
گابریــل  بــود. 
گارســیا مارکز در 
مصاحبــه ای گفته  
بهتریــن  اســت: 

کاری که مــن می توانم انجام بدهم 
تا مرا جهانی کند، این اســت که از 
مختصاتی که در آن به دنیا آمده ام، 
اطلاعات کامل و کافی داشته باشم 

و بتوانم آن را در آثارم بازتاب بدهم.
نویســنده های بزرگی در کشــور ما 
هستند همانند محمود دولت آبادی 
که بزرگ ترین مجموعه آثارشــان را 
درباره اقلیم خود نوشته اند. »کلیدر«، 
»جــای خالــی ســلوچ«، »روزگار 
سپری شده مردم ســالخورده« و... . 
اساسا من فکر می کنم هرکسی در هر 
حرفه ای که باشد و بنیان های ریشه ای 
خودش را فراموش نکند، آدم محکمی 
می شود. من نیز به اقلیم خراسان و به 
شهر تولدم، سبزوار که شهر مادری ام 
است و شهر پدری ام، مشهد که در آن 
رشــد و نمو پیدا کردم و در آن شکل 
گرفتم، علاقه خاصی دارم؛ به همین 
علت دوست دارم در هر فرصتی، ادای 

دینی به سرزمینم بکنم.

zzzکهzداردzوجــودzهاییzنشــانه
zهویتzبــهzگرایشzکنــدzمیzثابــت
zدرzریشــهz،هاشــمیzهدایــتzدر

خانوادهzاشzدارد؟
همین طور اســت. بخش زیادش به 
بنیان خانــواده برمی گردد. خانواده 
مــن اهل هنــر و موســیقی بودند 
و در جایی که زندگــی می کردند، 
به فرهنگ دهقانی مســلط بودند و 
آن خرده فرهنگ هــا به خوبی به ما 

آموزش داده شــد و بــه آن متعهد 
شــدیم. اگر ما هــم والدین خوبی 
باشیم، باید آن فرهنگی را که به ما 
آموختند، بــه فرزندانمان -با اینکه 
در ایــن اقلیم زندگــی نمی کنند- 

بیاموزیم.
من خــودم را متعهد کــردم لهجه 
ســرزمینم را به فرزندانم بیاموزم. 
بعضی ها از این موضوع فرار می کنند 
و از اینکه بچه هایشــان با این لهجه 
صحبت نکنند، استقبال می کنند. به 
نظرم این ها همه اش تخم بی هویتی 
را می گســتراند. 
در  همیشــه 
کارهــای هنری 
دیده اید که مردم 
چقدر این لهجه را 
دوست داشته اند. 
من در کانادا که 
بودم، آنجا یک پلیس 
ایرانی الاصل بود که محل خدمتش 
در تورنتو بود. با من ســلفی گرفت 
و گفت شــما را به خاطــر لهجه تان 

دوســت دارم و عاشــق لهجــه 
مشهدی شدم.

zzzآنzمشــهدzهویــت
zدورانzازzکــهzچیــزی
zنوجوانیzوzجوانــی
zباzداریــدzخاطــرzبه
zازzالانzکــهzچیزی
z،بینیدzمیzمشــهد
zمتفاوت zچقــدر

است؟
خانه پدری ام در 
فلکه طبرســی، 
راسته نوغان، در 

کوچه جوادیه بود. 
ر آن خانه و محله اش  د

م طرح توسعه پیرامون  حر
خراب شد. آنجا یکی از خیابان های 

چهارگانه مشهد محسوب می شود. 
هر شــهری مجموعــه ای از عادات 
زیســتی در خودش دارد. اگر شما 
در آنجا زندگی کرده باشــید، قطعا 
می دیدید که مردم به آن خیابان ها 
که می رسیدند، همه شان ناخودآگاه 
برمی گشــتند به سمت حرم و سلام 
می دادند. همین  الان هم همین طور 
 اســت. خیلی ها این رفتار و عادت 

را دارند.
جواد اردکانی، یکی از کارگردان های 

خوب مشــهدی که بــا او همکاری 
می کردم، به من گفت: وقتی من برای 
زندگی  به تهران رفتم، در آن یک ماه 
اول به ســر خیابان که می رسیدم، 
به یک طرف خیابان برمی گشــتم 
و ناخودآگاه به امام رضا)ع( ســلام 
مــی دادم. برای ما هــم همین  گونه 
است. هر انسانی به شــهری غیر از 
شهر موطنش ســفر کند یا در آنجا 
اقامت طولانی داشــته باشد، عادات 
زیستی خودش را هم به آنجا می برد. 
در شهری چون تهران که مجموعه ای 
از افراد یک کشــور را در خود جای 
داده است، آن هایی موفق می شوند 
که رفتار های زیستی بوم خودشان 
فرامــوش  را 

نکنند. می بینید که یک مشــهدی، 
یک شــاندیزی، یک بنابی و... مثلا 
ظرفیت غذای بومــی خودش را در 
تهران ارائه می کند. در هر حرفه ای 
معمولا افــرادی این چنیــن موفق 
می شوند؛ افرادی که هویت خودشان 
را فراموش نمی کنند. مهم این است 

که آدم ها نقطه قوت 
و نقطه عزیمت و 
هویت خودشــان 
را فراموش نکنند 
کــه چــه چیزی 
بوده، کجا بوده و 
آن بــوم و زادگاه 
چه دستاوردهایی 

بهشــان داده اســت. اگــر این ها را 
 بشناســند، خیلی راحت می توانند 

موفق شوند.

zzzنوغانzمحلهzبچهzشــماzچون
zآنzهستzخاطرتانzحتماz،هســتید
zاعظمیzبخشzوzبودzآنجاzکهzهاییzبنا
zمعماریzوzتاریخیzهویتzجزوzآنzاز
zخرابz،آمدzمیzحســابzبهzمشهد

شد؟
این اتفاق ها در ایران مسبوق 
به سابقه است. ما قدر بناهای 
خودمان را زیاد نمی دانیم. 
همیشــه جدید هــا که 
می آیند، به جای اینکه 
بــه آن بناهــا توجه 
کنند، آنچــه نتیجه 
گذشــتگان بــوده 
معــدوم  اســت، 
می کنند. این چه 
کارکــرد تاریخی 
می تواند داشــته 
باشد؟ به نظرم این 
نگاه، نگاه درستی 
نیســت. ما سوای 
آن دیدگاه و تفکری که 
پیشینیان داشتند، باید آن بنا هایی را 
که برای ما به جا گذاشته اند و مستقیم 
به تاریخ و هویت ما مربوط می شود، 

حفظ کنیم.

zzzندارندzقبولzهاzبعضیzاحتمالا
zازzجزئیz،گذشتهz150سالzیاz100zکه

هویتzوzتاریخzماzباشد؟
بله. اما مــا کشــورهایی در جهان 
داریم که ۱00ســال یا ۱50ســال 
بیشــتر قدمت ندارند. به نظرم یکی 

از مکان های زیبایی که در مشــهد 
وجود داشت و من با آن خاطره دارم، 
»حمام حاج نــوروز« بود. این حمام 
عمومی آن قدر زیبا بود که وقتی من 
بعد از سال ها با پدرم به آنجا رفتم و با 
یک بنای تخریب شده روبه رو شدم، 
دلم گرفت. احساس می کردم بخشی 
از وجودم در آنجا 
 از بین رفته است. 

حیف!

zzzایــنzچقــدر
zدرتقابلzراzاتفاقات
zفرهنگzوzهنــرzبا

میzدانید؟
متاسفانه در زمینه تئاتر و هنرهای 
نمایشی، ما سالن های قدیمی را که 
باارزش بودند، تخریب کردیم و تغییر 
کاربری دادیم، درصورتی که در اغلب 
نقاط دنیا چون فرهنگ و هنر اهمیت 
دارد، ســعی می کنند قدیمی ترین 
چیز ها را در این حوزه حفظ کنند، 
حتی ورزشــگاه های قدیمی شــان 
را نگه داشــته اند. با بازسازی سعی 
می کنند هویت قدیم خودشــان را 
برای آیندگان نگه دارند ولی ما بخش 
زیادی از سینما های ارگ را از دست 
دادیم. سینماتئاتر سعدی را از دست 
دادیم و اکنون جایشــان را تعدادی 
حجــره و مغازه و پاســاژ بی ریخت 
گرفته است. بله، ما در این حوزه ها 
کاهلی کرده ایم؛ البته در بخشــی 
از زمینه ها هم رشــد صورت گرفته 
اســت؛ مثل مجموعه کوهســنگی 
مشهد یا وکیل آباد، به هرحال این ها 
هم بخشــی از هویت مشــهد است 
 و به آن مناطق به خوبی رســیدگی 

شده است.

zzzمطرحzکهzمطالبیzبــهzباتوجه
zدرzهویتzجایگاهzzشماzنظرzبهz،شد
zچگونهzzهنرzوzفرهنگzباzرویارویی

است؟
»اقوام روزگار به اخــلاق زنده اند/ 
قومی که گشت فاقد اخلاق، مردنی 
است«. این جواب سوال شماست. 
مهم تریــن رجعتی کــه می تواند 
برای کارکرد فرهنگی در کشــور 
رخ بدهد، رجعت به اخلاق و هویت 
اســت و بهترین راه برای افزایش 
گرایــش بــه هویــت در اجتماع، 

فرهنگ و هنر است. 

گفت وگو

هویت خودم را فراموش نمی کنم
گفت وگو با هدایت هاشمی درباره هویت مشهدی و خاطراتش از محله نوغان

داوری هنرمندان مطرح کشور در جشنواره تئاتر استان  
مراسم افتتاح جشنواره تئاتر خراسان رضوی در خانه شهید حسین محرابی برگزار شد

درست مثل نُتی که جا افتاده است
نگاهی به سه نمایشگاه  آبرنگ که تا پایان آبان ماه در سه نگارخانه مشهد برپاست

دارند،  انبان  در  خرده ذوقی  و  نازک  طبعی  که  کسانی  برای  رحیمیان-  امیرمنصور 

را  آن چیزی  همه  تا  است  مغتنمی  فرصت  انگار  آبان،  از  باقی مانده  روز  چند  همین 

با  یا  کاغذ  روی  بیاورند  نوشته،  و  شعر  خطی  به  آموخته اند،  پاییز  زیبایی  و  ظرافت  از  که 

قلمی رنگ ها را بر پارچه های سفید روی بوم نقش کنند.

رنگ  و  آب  به  را  هفته  این  و  نبوده اند  قافله  این  از  دور  هم  شهرمان  نقاش  هنرمندان   

سه  برپایی  است،  هنردوست  و  هنرشناس  قدری  که  مخاطبی  برای  کرده اند.  آغشته 

عارضه  این  انگار  ولی  می نماید  ذهن  از  دور  و  عجیب  کمی  تکنیک،  یک  با  نمایشگاه 

معرض  در  را  آبرنگشان  کارهای  که  می گیرند  تصمیم  یک باره  به  همه  است.  مسری 

سایه روشن های  بهار،  سبز  حسرت  کنار  بنشانند  را  پاییز  سرخ  و  زرد  بگذارند.  تماشا 

شیشه های  آبی  و  دیوارها  کهنه  آجرهای  اخُرایی  رنگ  با  کنند  قاتی  را  تابستان 

که  هنرمندانی  چنارها؛  نارنجی  برگ های  از  پر  حوضی  در  کنند  منعکس  را  هشتی ها 

صحنه های  کردن  نقش  برای  ناب  ایده های  از  پر  و  خوش قریحه اند  و  جوان  همه شان 

برای  تکنیکی  است؟  طبیعت  و  قدمت  رنگ  که  آبرنگ  از  بهتر  رنگ  کدام  و  دل انگیز 

سیال  و  آزادی  دادن  نشان  ضخیم،  و  جذاب  کاغذهای  روی  فرم  و  نور  دادن  نشان 

را  آب  آزادانه  چرخش  که  همان طور  ولی  قلم.  سلطه  از  فارغ  آب،  طبیعت  بودن 

هنرمند  درآورد.  کرنش  به  قلم  زور  با  نمی توان  هم  را  آبرنگ  کرد،  پیش بینی  نمی توان 

در  بنشیند.  اثر  جان  به  است،  طبیعت  در  که  همان طور  انعکاس ها  بگذارد  باید  نقاش 

کرده اند  سعی  هرجا  است،  شده  استوار  آب  شالوده  بر  که  کاغذ  بر  زدن  نقش  نوع  این 

شده  نقشی  نتیجه  بکشند،  بیرون   خودش  ذات  از  و  بدهند  تغییر  را  آب  آزادانه  رویه  

غلظت  و  رنگ روغن  درشتِ  و  زبر  درهم تنیدگی  بین  سرگردان  گیج؛  و  حیران  است 

آبرنگ.  نافرمانی  و  سرکشی  و  گوُاش  فرمانبرداری  و  کُرنش  بین  اکرولیک،  مداوم 

نمایشگاه های  در  پیش رو  هفته  در  نمایش درآمده  کارهای  برخی  می شود  نتیجه 

تعجیل  و  بی حوصلگی  می کند،  تهدید  را  هنری  اثر  همواره  که  آفتی  و  آسیب  شهر. 

هنری  اثر  یک  خرج  باید  که  را  زمانی  گاه،  هنرمند  است.  کار  رسانیدن  سرانجام  به  در 

خلق  الهام  و  روانی  جنبه های  از  فارغ  می کند.  صرفه جویی  بنشیند،  ثمر  به  تا  کند 

بهمان  و  نمایشگاه  فلان  به  را  آن  تا  می بخشد  سرعت  هنری  اثر  تولید  فرایند  به  هنر، 

دیگر  کسان  و  استاد  به  یا  کند  آماده  را  مشتری اش  سفارش  یا  برساند  جشنواره 

به راحتی  تعجیل  سر  از  کاری  با  اصیل  و  خلاقانه  کار  فرق  معمولا  که  کند  ثابت  را  چیزی 

اجرا  درحال  سمفونی  از  نتُی  و  باشد  سازی  نوازنده  هنرمند  انگار  می شود.  فهمیده 

حوصله  و  صبر  آبرنگ،  تکنیک  در  می شود.  نقصان  دچار  موسیقی  کل  جابیندازد،  را 

اولیه  اصول  یادگیری  فرض  بر  این ها  -همه  است  یادگیری  بخش  مهم ترین  و  اولین 

باشد-  آشنا  و...  نور  و  عمق  پرسپکتیو،  فرم،  طراحی،  به  هنرمند  یعنی  است؛  نقاشی 

اگر  درست،  زمان  از  قبل  چون  است؛  صبر  قلم مو،  بجای  و  درست  حرکات  لازمه 

زمان  آن  بعد  و  می آمیزند  به هم  آب  خاصیت  به  رنگ ها  ببرد،  کار  در  دست  هنرمند 

می ماند.  کاغذ  روی  خشکیده  رنگ  نامطلوب  رد  و  می شود  کم آب  و  خشک  قلم  هم 

است.  هنردوستان  مطلوب  نمایشگاه ها  و  حرکت ها  دست  این   اینکه  کلام  مخلص 

و  تماشاگران  بصری  حظ  باعث  است.  هنرمندان  و  نقاشان  ازسوی  تقدیر  شایسته 

هنر،  اهل  برای  محدود-  -هرچند  درآمدی  منشأ  و  است  جوان  هنرمندان  دلگرمی 

و  سلیقه  می شود  آیا  که  می کنم  تکرار  خودم  با  مدت هاست  را  سوال ها  این  من  ولی 

می شود  آیا  بگیریم؟  بازی  به  می کنیم،  خلق  که  هرچیزی  نمایش  با  را  مردم  نگاه  نوع 

نرفت،  فروش  اگر  بعد  و  بگذاریم  آثار  روی  خواست،  خودمان  دل  که  را  قیمتی  هر 

این  کاربلد  آدم های  مسئولیت  پس  بکنیم؟  آدم ها  درمورد  ناجور  فکرهای  هم 

مردم  تصویری  سلیقه  و  بصری  سواد  ارتقای  و  مراقبت  تکلیف  آیا  می شود؟  چه  وسط 

هر  روزها  این  که  می شود  چطور  پس  نیست؟  گالری گردانان  برعهده  هنردوست 

نمی داند  یا  نیست  مهم  برایش  واقعا  هیچ کس  می نشیند؟  آنان  دیوارهای  روی  اثری 

تصویری  سلیقه  به  ضربه ای  چه  درجه یک،  هنرمند  یک  طرف  از  نامطلوب  کار  یک  که 

ندارد.  وجود  آثار  گزینش  برای  سیستمی  و  فیلتر  هیچ  انگار  می زند؟  مخاطب 

است.  درست  بگذارد،  که  قیمتی  هر  با  و  بگذارد  نگارخانه  در  هنرمند  خود  هرچه 

یا می رسد  فروش  به  تابلوها  که  نیست  مهم  و  می روند  و  می آیند  هم   هنردوستان 

نمی رسد.

کارهای  هم  رادین،  و  عسل  رَوَند،  نگارخانه های  در  اخیر  نمایشگاه های  در   

در  نور  و  فرم  رعایت  و  زیبایی شناسی  حس  و  آبرنگ  اصول  بر  تکیه  با  درخورتوجه 

هیچ کس  برای  انگار  کلی  نگاه  در  ولی  دیدم،  بسیار  جوان  هنرمندان  از  تکنیک،  این 

درنظر  بدون  یا  پرسپکتیو  و  عمق  رعایت  بدون  یا  عجله  روی  از  کار  یک  که  نیست  مهم 

درست  کند؛  نقص  دچار  را  نمایش درآمده  مجموعه  کل  می تواند  نور،  و  فرم  گرفتن 

مثل نتُی که جامی افتد. 

ت تصویر
به روای

نگار راد| »معکوس«، نخستین ساخته 

پــولاد کیمیایی و بــه تهیه کنندگی 
مســعود کیمیایــی، از چهارشــنبه 
2۹آبان در سینماهای سراسر کشور 

اکران خواهد شد. 
این فیلم که اولین بــار در بخش نگاه 
نو سی وهفتمین دوره جشنواره فیلم 
فجر روی پرده رفته  بود، بعد از نزدیک 
به یک ســال فرصت اکــران عمومی 
پیدا کرده  اســت. اولین ساخته پولاد 
کیمیایی درعین حــال که در فضای 
اکشن ســاخته شده اســت، دارای 

موقعیتی اجتماعــی و خانواده محور 
است. این فیلم با بازی بازیگرانی چون 

بابــک حمیدیان، لیلا زارع، شــهرام 
حقیقت دوســت، پروانه معصومی و 

ســیاوش طهمــورث، روایت کننده 
حضور فرزندان دو دوســت قدیمی 
در مسابقات زیرزمینی اتومبیل رانی 

است. 
اضافــه شــدن »معکــوس« بــه 
چرخــه اکران ســینماهای کشــور 
درحالــی اســت کــه در چنــد روز 
گذشته، ســینماهای کشــور با افت 
فــروش و کاهــش تعــداد مخاطب 
حتی در اکــران فیلم هــای کمدی 
 »مطــرب« و »چشم وگوش بســته« 

روبه رو بوده اند. 

هنــری|  فیلــم »سرخ پوســت« بــه 

کارگردانی نیمــا جاویدی، کارگردان 
خراسانی که در ســی وهفتمین دوره 
جشــنواره فیلــم فجــر و اکران های 
عمومی توانســت با اقبــال مخاطبان 
ایرانــی همراه شــود، به جشــنواره 
بین المللــی فیلم هنــد راه پیدا کرده  

است. 
این جشــنواره یکی از ۱5جشــنواره 
رده الف جهانی محســوب می شود و 
»سرخ پوســت« قرار اســت به عنوان 
نماینده سینمای ایران در بخش مدال 

یونسکوی گاندی با فیلم هایی از هند، 
آلمان، ایتالیــا، مکزیک و آمریکا برای 

کسب جایزه رقابت کند. 
در این بخش، هشــت فیلم به نمایش 

گذاشته می شود که با هدف شناساندن 
ارزش های »مهاتما گاندی« ســاخته 

شده اند. 
همچنیــن در بخــش غیررقابتــی 
پانورامای این رویداد، دو فیلم »متری 
شــیش ونیم« به کارگردانی ســعید 
روســتایی و »پیرمردها نمی میرند«، 
ساخته رضا جمالی، به نمایش گذاشته 

می شود. 
جشــنواره فیلــم هنــد از 2۹آبــان 
 تــا ۷آذر در شــهر گــوا برگــزار 

می شود. 
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اضافه شدن فیلم کیمیایی به چرخه اکران

»سرخ پوست« راهی هند شد

مهم است که آدم ها نقطه 
قوت و عزیمت و هویت  خود 
را فراموش نکنند و اینکه آن 
بوم و زادگاه چه دستاوردهایی 
به آن ها داده است

من به اقلیم خراسان که در 
آن رشد و نمو پیدا کردم 
علاقه خاصی دارم و دوست 
دارم در هر فرصتی، ادای 
دینی به سرزمینم بکنم

z،گویدzمیzسخنzخراسانیzگویشzباzکهzروحانیzیکzنقشzدرzبازیzپسzازzتوانستzخوبیzبهzاوz.سینماستzدرzاوzzجاافتادهzوzzانگیزzخاطرهzهایzبازیzازzیکیz،»نشویدzمزاحمzغلامرضا زوزنی| »لطفا
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مجموعه داستانی از یک نویسنده مشهدی در جمع نامزدهای کسب جایزه 
جلال آل احمد قرار گرفت. »افتاده بودیم در گردنه حیران« از کتاب های 
نشر نیماژ و نامزد این جایزه ادبی را حسین لعل بذری، داستان نویس ساکن 
مشهد، به نگارش درآورده اســت. بر پایه خبر ایبنا، هیئت داوران بخش 
»مجموعه داستان کوتاه« دوازدهمین دوره  جایزه  ادبی جلال آل احمد، 
نام دیگر کتاب های راه یافته به مرحله نهایی این بخش را به ترتیب الفبا از 
این قرار اعلام کرد: »قم رو بیشتر دوست داری یا نیویورک؟« به قلم راضیه 
مهدی زاده از انتشارات هیلا؛ »قنادی ادوارد« اثر آرش صادق بیگی از نشر 
مرکز؛ »گرنوشته« نوشته مسعود سلطانی از انتشارات سوره مهر؛ »مشت 
خالی گل یا پوچ« به قلم ماندانا جعفری از انتشارات یوشا؛ »هفت گنبد« 

نوشته محمد طلوعی از انتشارات افق. 

مارگارت اتوود، نویسنده برجسته کانادایی، سال آینده به مناسبت 
انتشــار کتاب جدیدش برای ســخنرانی به شــهرهای مختلف 
استرالیا سفر می کند. به گزارش ایســنا به نقل از گاردین،  پس از 
آنکه »وصیت ها« به عنوان یکی از رمان هــای برنده جایزه بوکر 
امسال معرفی شد، مارگارت اتوود،  نویسنده این اثر، از سفر خود 
به ۶ شهر استرالیا در فاصله فوریه تا مارس سال آینده به مناسبت 
انتشار رمان »وصیت ها« خبر داد. انتظار می رود مراسم بازدید این 
نویسنده با پرسش و پاســخ علاقه مندان و  صحبت های او درباره 
زندگی شــخصی  و حرفه ای اش و همچنین انگیزه نگارش رمان 
» وصیت ها« به عنوان دنباله ای برای رمان »سرگذشــت ندیمه«  

پس از حدود 3 دهه همراه باشد.  

آییــن نکوداشــت 3نویســنده پیش کســوت ادبیــات کودک 
و نوجــوان در پی وضعیت اینترنــت در روزهای اخیر لغو شــد. 
جعفــر توزنده جانی، نویســنده و منتقــد ادبی، بــه ایبنا گفت: 
بنا بــود هم زمــان با هفتــه کتاب، آییــن نکوداشــت منوچهر 
ســلیمی، ناهید معتمدی و بتــول مؤمن)آذرمهر(، 3نویســنده 
 پیش کســوت ادبیــات کــودک و نوجــوان، در مراســمی 
بــا عنــوان »قــدر مجموعــه گل« چهارشــنبه )2۹ آبان ماه( 
برگــزار شــود، امــا ایــن برنامــه بــه ســبب قطــع بــودن 
راه هــای ارتباطــی و نبــود امــکان اطلاع رســانی و شــرایط 
 نامناســب موجــود، لغو و بــه زمان دیگــری موکول شــد که 

به زودی اطلاع رسانی می شود. 
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